АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 октября 2011 года

                   №  83
пгт. Кондинское

Об утверждении Положения о порядке
отнесения граждан к категории
малоимущих, нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых им
по договору социального найма,
и предоставления жилых помещений
из муниципального жилищного фонда
городского поселения Кондинское
           В  соответствии со статьей  14 пункт 6 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 года № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Устава городского поселения Кондинское:

1. Утвердить Положение о порядке отнесения граждан к категории малоимущих, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых им по договору социального найма, и предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское.

3. Опубликовать настоящее постановление в в сборнике «Вестник городского поселения Кондинское» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
       4. Настоящее постановление вступает в силу после  официального опубликования.

       5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения Кондинское

И.А.Кутмарова
Приложение
к постановлению администрации городского поселения Кондинское от 26.10.2011 № 83

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке отнесения граждан к категории малоимущих, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых им по договору социального найма, и предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское
I. Общие положения
1.1. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», настоящее Положение определяет основания отнесения граждан к категории малоимущих и признания нуждающимися в улучшении жилищных условий, в целях предоставления жилых помещений по договорам социального найма.

1.2. Положение направлено на обеспечение социальных гарантий в области жилищных прав граждан.

II. Основные понятия
2.1. Малоимущие граждане – жители городского поселения Кондинское, признанные таковыми жилищно-бытовой комиссией администрации городского поселения Кондинское, утвержденной постановлением главы городского поселения Кондинское от  17.01.2009 № 7-р  «Об утверждении Положения о жилищно-бытовой комиссии муниципального образования городское поселение Кондинское» в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений по договорам социального найма по основаниям и в порядке, установленным настоящим Положением и законодательством.

2.2. Члены семьи – к членам  семьи малоимущего гражданина относятся проживающие совместно с ним его супруг (супруга), а также несовершеннолетние дети и родители данного гражданина; другие  родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи малоимущего гражданина, если они вселены малоимущим гражданином в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

III. Основания отнесения граждан к категории малоимущих  и признания нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское
3.1. Малоимущими признаются граждане, чей ежемесячный доход, приходящийся на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), не превышает величины прожиточного минимума в среднем на душу населения, установленного в целом по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на день принятия решения о признании граждан малоимущими и постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, а стоимость находящегося в собственности членов семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению имущества не превышает пятидесятикратной величины прожиточного минимума, установленного на день принятия решения о признании граждан малоимущими и постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

3.2. Жилищно-бытовая комиссия администрации городского поселения Кондинское вправе проверить достоверность представленных гражданами сведений о размерах доходов и стоимости имущества.

IV. Порядок принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда городского поселения Кондинское
4.1. Учет граждан, отнесенных к категории малоимущих и признаваемых нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда осуществляет жилищно-бытовая комиссия администрации городского поселения Кондинское.

4.2. Документы для признания гражданина малоимущим представляются одновременно с документами, необходимыми для принятия на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4.3. Для решения вопроса о признании граждан малоимущими и принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях гражданин подает в жилищно-бытовую комиссию администрации городского поселения Кондинское следующие документы:

1) заявление о принятии на учет, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;

2) документы, содержащие сведения о доходах заявителя и членов его семьи за двенадцать месяцев, предшествующих обращению (копии налоговых деклараций о доходах за расчетный период, заверенных налоговым органом, справки о доходах с места работы каждого работающего члена семьи, справки о размере пособия по безработице, размере пенсии, размере пособия на детей и т.д.), исходя из видов доходов, определяемых в соответствии со статьей 23 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе  - Югре»;

3) документ из органа налоговой службы о подлежащих уплате или уплаченных налогах на недвижимое имущество и транспортные средства (в случае отсутствия у гражданина и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) недвижимого имущества или транспортных средств, принадлежащих им на праве собственности, представляется справка органов, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и транспортные средства);

4) акт оценки имущества, оформленный в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации;

5) паспорт или документы, удостоверяющие личность и подтверждающие гражданство Российской Федерации заявителя и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина-заявителя;

6) документы, содержащие сведения о составе семьи и степени родства, о месте жительства заявителя и членов его семьи;

7) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи или одиноко проживающим гражданином - заявителем (договор, ордер и т.п.);

8) документы, подтверждающие наличие или отсутствие в собственности заявителя и членов его семьи жилых помещений на территории городского поселения Кондинское;

9) документы о техническом состоянии жилого помещения (для граждан, занимающих непригодное для проживания жилое помещение).

Все документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением оригинала. Копии документов после проверки соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы.

4.4. Вопрос о принятии или об отказе в принятии на учет рассматривается жилищно-бытовой комиссией администрации городского поселения Кондинское.

Отказ в принятии на учет допускается и случаях, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.5. Решение о принятии на учет и об отказе в принятии на учет принимается жилищно-бытовой комиссией администрации городского поселения Кондинское, по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и представленных в соответствии с п. 4.3 документов настоящего раздела.

4.6. Информацию заинтересованным лицам о количестве граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, предоставляет жилищно-бытовая комиссия администрации городского поселения Кондинское, обеспечивая свободный доступ к списку очередников.

V. Заключительные положения
5.1. Учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, осуществляется по соответствующим спискам указанных граждан, сформированным по дате подачи ими заявлений до 1 марта 2005 года жилищно-бытовой комиссией администрации городского поселения Кондинское.

5.2. Гражданам, вставшим на учет до 1 марта 2005 года в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, и состоящим на учете в соответствующих списках очередности, предоставляются свободные жилые помещения по норме предоставления, утвержденной решением Совета депутатов городского поселения Кондинское от 25.10.2011 № 215 «Об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения».
5.3. В целях обеспечения условий для осуществления права на жилище, гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляется право использования, предусмотренных законодательством форм улучшения жилищных условий.

5.4. Выбор формы улучшения жилищных условий производится гражданами, состоящими на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, самостоятельно. С этой целью граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляют в жилищно-бытовую комиссию администрации городского поселения Кондинское заявление с указанием выбранной формы улучшения жилищных условий.

5.5. Решение о признании гражданина и членов его семьи малоимущими в целях постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений по договорам социального найма или об отказе в этом должно быть принято не позднее, чем через 30(тридцать) рабочих дней со дня предоставления всех необходимых документов.

5.7. Решение о признании гражданина малоимущим оформляется соответствующим документов, который не позднее чем через 3(три) дня после принятия решения направляется гражданину.